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	       A D M I N I S T R A T A             Q EN D R O R E


Historiku

Në gusht të vitit 2002 u krijua Administrata Qendrore ,ku në të u inkorporuan nënëpunësit  e administrates së Dep.të Kulturës, Dep. Të Sportit, Dep, të Rinisë dhe Dep. Të Ç.Jorezid.

Administrata Qendrore funksionon përmes tre sektorëve të saj; sektorit të financave, sektorit të prokurimit dhe sektorit të administratës.

Gjithashtu, edhe në Institucione të ndryshme në Departmentin e Kulturës ,janë të angazhuar zyrëtarë të cilët kryejnë punë të administratës dhe të financave.

Aktivitetet 

Administrata Qendrore, përmes tre sektorve të saj, ka qenë mjaftë aktive në përmbushjen e objektivave të parashtruara nga ministria.

Objektivi i sektorit të financave ka qenë që të bëjë pagesat e të gjitha shpenëzimeve ,të përcjellë me kujdesë të posacëm të gjitha shpenëzimet që kanë ndodh në Ministri. Të përgatisë raportin financiar për çdo muaj, gjithashtu të përgatisë raportin vjetor financiar të Ministrisë. Ky sektor  ka përcjellë me vemendje  të hyrat vetanake dhe donacionet e mundëshme të institucioneve, si dhe shpenëzimet e tyre  .Gjithashtu, ky sektor ka ndihmuar në përgatitjen e buxhetit për Ministrinë për periudhen 2003-2006. 

Sektori i prokurimit angazhimet e veta i ka orientuar, së pari në zbatimin strikt të rregullave të prokurimit , në përgatitjen e ofertave të ndryshme për nevojat e Ministrisë, në përgatitjen e tenderave të ndryshëm, si dhe detyra të tjera të natyrës së prokurimit.

Sektori  Administratës, angazhimet e veta i ka fokusuar në çështje të personelit dhe ato thjeshtë administrative. Me një kujdes të posaçëm është punuar në pranimin e nënpunësve të rinj, duke marrë për bazë gjithnjë aftësit dhe zotësitë e kandidatëve më të mirë.Është përcjellë me kujdesin më të madh, lista e pagave të punëtorëve të Ministrisë, si dhe janë bërë  ndryshimet e saj me kohë.Janë përgatitur kontratat me kohë për të punësuarit e Ministrisë. Është futurë në funksion sistemi i vlersimit të punës për secilin nënpunës dhe mbi bazë të kësaj janë vazhduar kontratat e punës.Ka vazhduar t’i zbatojë më përpikëri rregulloret në fuqi.  

BUXHETI 2002

             Buxheti për vitin 2002 është përgaditur nga zyrtarët ndërkomëtarë,

dhe të dhënat që do ti prezentoj janë produkt i punës së tyre 
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WAinistry of Culture, Sports, Youth and Non Resident Affairs.
Financial report for the perod of January - December 2002 (The igures are quoted in £uro)

Total Expense |Bafance as
Sr. # | Budget e ftems: |Budgetin Eurd Exp. Jan.. Novd Expe.of Dec. | Jan.- Decem. _|9fDecomb.
1__|Department of Cuture:
Salaries and Wages 57100700 | 50655035 | 5742020 | 66407855 | 701845
Goods and sences 656,432.00 | 43216176 | 101.104.48 | 623,256.24 | 33,576.76
Subsidies and Transters(] 1,747,851.27 | 1,466,495 81 | 32572667 | 1792,222.48 | (44,371.21)
Capital Outiays 1047500 - 639800 639800 ] 3777.00
[Sub-Total 2,085,956.27 | 2,405,305.92 | 580,619.35 | 2,085,956.27 -
2 |Department of Sports
Salaries and Wages 6907500 | 6047377 | 637980] epanana| 227198
Goods and senices 7652000 5602863 | 2082618 ] 7685681 | (334.81)
Subsidies and Transters(] 1,304,559.00 | 1,145,490 67 | 156,717.81 | 1,301,208.38 | 3,35062
Capital Outiays - - - -
Sup-Total 1,450,154.00 | 1,261,042.42 | 162,023.79 | 1,044,86621 | 5267.79
3 |Department of Youth
Salaries and Wages 276200 | 738165 | 7.02000] 8180965 | 05235
Goods and sences 40,660.00 | 3645795 | 260100 3806896 | 671004
Subsidies and Transfers(]_240,307.00 | 16004356 | 67,68200 | 23672556 | 3,501.44
Capital Outiays 16,7300 1687300 - 16,673.00 -
Sup-Total 384,611.00 | 20625617 | 7811100 | 374,367.17 | 1024383
4 |Department of Nou Resident Aftairs [nga D.i kuturés
Salaries and Wages 3567200 3307500 259700 3557200 -
Goods and senices 491,367.00 | 451,570.7 | 39.796.00 | 491,366.78 02z
ubsidies and Transfers( - - - -
Capital Outiays 1653800 | 765500 8.9300| 1653800 -
[Sub-Total 543577.00 | 49230078 | 51.276.00 | 543576.78 022
5 |ministers office
Salaries and Wages 1100000 1071185 1071185 28815
Goods and sences 5250300 | 5020621 226766 | 5250387 87)
Subsidies and Transfers( - - - - -
Capital Outiays 3999200 | 3900577 - 3980677 26723
[Sub-Totar 103,435.00 | 10086383 | 226766 | 10312149 | 31351
Remarks
Consolidated Finance Report:
[Spentas of [Remaining _[% spentas of
se.# Department ___[Total budget_|decemb. 2002 |Balance _|Octoh. 2002 Zotimet
4 |Department of Cutwre | 2,095,955.27 | 3,985,955 77 - 10p5| 24909812
2|Department of Sports | 1,450154.00 | 144488671 | 520779 100%| 30179168
3|Department of Youtn 39461100 | 37436717 | 1024383 a7%| 316455
4|Department of Non Residd _543,577.00 | 54357678 022 100%| 68848
5[ winisters ofice 10343500 | 10312149 31351 100%
[Total for the Ministry | 5,467,732.27 | 5451,886.92 | 1581535 100%| 651,084.30





	                                      BUXHETI      2003


Ministria e Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Çështje Jorezidente në përbërjen e saj ka katër Departamente dhe Administratën Qendrore. Pra, ka Departamentin e Kulturës,Sportit,

Rinisë dhe atë të Çështjeve Jorezidente.

Departamenti i Kulturës në përbërje të vetë ka 32 Institucione nga të cilat 9 Institucione janë të nivelit kombëtar ,ndërsa 23 janë të nivelit regjional.

Buxheti i Kosovës për Ministrinë e Kulturës,Rinisë ,Sportit dhe Çështje Jorezidente, për vitin 2003 është 6 200 000 Euro. Për Departamentin e Kulturës, janë ndarë  2 140 000 euro,  për Departamentin e Sportit 1 220 000 euro,Departamentin e Rinisë  240 000 euro , Departamentin e Çështjeve Jorezidente  450 000 euro, Administrata Qendrore 2 150 000 ( ku janë të përfshirë pagat dhe meditjet, si  dhe mallrat dhe shërbimet e Ministrisë.)

Për vitin 2003 kërkesat tona buxhetore kanë qenë në shumë prej 28 520 000.00 Euro

Vërejtje; Për projektin e” Lidhje s Shqipëtare të Prizerenit” ( Depart. Kulturës) është përkrahur me buxhet shtesë  nga Qeveria dhe Ministria e Transportit në shumë prej 55 000  euro.Me këtë rritet edhe buxheti i Ministrisë i cili tani është 6,255 000 Euro

[image: image2.wmf]                        Raporti financiar për periudhën Janar-  Gushtë - 2003 

O.cod

Budget line Items: - Ceshtjet e vijes buxhetore

Budget in Euro - 

Buxheti ne €

   Jan./May.- 

Shp. Tot. ne 

Jan.Korrik

Ex. June./03 - 

Shp. Gushtë/03

   Jan./Juni.- 

Shp. Tot. ne 

Jan.Gushtë

Mbetja

 % e shp. 

deri në 

Gusht

20720

Department of Culture: - Departamenti I Kultures

20721

Institutional Support - Ndihma Institucioneve

1,540,000.00

          

 

894,781.24

     

 

123,820.19

          

 

1,018,601.43

  

 

521,398.57

      

 

66%

20722

Cultural Inharitage - Trashëgëmia kulturore

              300,000.00 

        56,844.38 

             10,190.00 

67,034.38

       

 

232,965.62

      

 

22%

20723

Promotion of Culture - Promovimi I kultures

355,000.00

             

 

214,554.12

     

 

44,668.45

            

 

259,222.57

     

 

95,777.43

        

 

73%

Sub-Total - Totali

2,195,000.00

          

 

1,166,179.74

  

 

178,678.64

          

 

1,344,858.38

  

 

850,141.62

      

 

61%

-

                  

 

20710

Department of Sports - Departamenti I Sportit

-

                  

 

20711

Brod Based Sports - Infrastruktura sportive

520,000.00

             

 

30,000.00

            

 

30,000.00

       

 

490,000.00

      

 

6%

20712

Sports Excellence - Politikat programore

700,000.00

             

 

342,133.76

     

 

14,192.00

            

 

356,325.76

     

 

343,674.24

      

 

51%

Sub-Total - Totali

1,220,000.00

          

 

342,133.76

     

 

44,192.00

            

 

386,325.76

     

 

833,674.24

      

 

32%

20730

Department of Youth - Departamenti I Rinise

20731

Youth Prev.& Integration - Drejtimi & Integrimi I Rinisë

150,000.00

             

 

43,223.90

       

 

16,494.00

            

 

59,717.90

       

 

90,282.10

        

 

40%

20732

Youth Devel.& Promot. - Zhvillimi dhe Promovi. I Rinise

90,000.00

               

 

11,091.50

       

 

11,040.50

            

 

22,132.00

       

 

67,868.00

        

 

25%

Sub-Total - Totali

240,000.00

             

 

54,315.40

       

 

27,534.50

            

 

81,849.90

       

 

158,150.10

      

 

34%

20740

Department of Non Resident Affairs - Departamenti I CJR

DONRA - DÇJR

450,000.00

             

 

157,609.72

     

 

72,968.33

            

 

230,578.05

     

 

219,421.95

      

 

51%

Sub-Total - Totali

450,000.00

             

 

157,609.72

     

 

72,968.33

            

 

230,578.05

     

 

219,421.95

      

 

51%

20750

Central Administration - Administrata Qendrore

Salaries and Wages - Pagat dhe meditjet

1,149,340.00

          

 

527,023.52

     

 

84,078.75

            

 

611,102.27

     

 

538,237.73

      

 

53%

Goods and services - Sherbimet dhe Mallrat

1,000,660.00

          

 

452,871.63

     

 

57,291.38

            

 

510,163.01

     

 

490,496.99

      

 

51%

Sub-Total - Totali

2,150,000.00

          

 

979,895.15

     

 

141,370.13

          

 

1,121,265.28

  

 

1,028,734.72

   

 

52%

 

Consolidated Finance Report: Raporti I kOnsoliduar financiar

Sr. #

Department - Departamenti

Total budget - Buxheti total

Spe.Shp.deri.G

usht 2003

Remai. Balance - 

Bilanci tanishem

%  shp. deri 

Gushtë 2003

         

1

Department of Culture - Departamenti I Kultures

2,195,000.00

          

 

1,344,858.38

  

 

850,141.62

          

 

61%

2

Department of Sports - Departamenti I Sportit

1,220,000.00

          

 

386,325.76

     

 

833,674.24

          

 

32%

3

Department of Youth - Departamenti I Rinise

240,000.00

             

 

81,849.90

       

 

158,150.10

          

 

34%

4

Department of Non Resident Affairs - Departamenti I CJR

450,000.00

             

 

230,578.05

     

 

219,421.95

          

 

51%

5

Central Administration - Administrata Qendrore

2,150,000.00

          

 

1,121,265.28

  

 

1,028,734.72

       

 

52%

Total for the Ministry - Totali per Ministri

6,255,000.00

          

 

3,164,877.37

  

 

3,090,122.63

       

 

51%














Sqarim ; dëshirojë të bëjë disa sqarime mbi ecurinë e shpenzimeve të buxhetit ,e cila konsiston në atë se shumë projekte të Ministrisë janë të planifikuar të përfundojnë në periudhen e ardhëshme. Gjithëashtu edhe  shpenzimet e Administratën Qendrore janë shumë më të mëdha se sa ato që janë pasqyruar në raport ,mirëpo fillimishtë kalkulimi  tyre bëhet përmesë Ministrisë për Shërbime Publike e më vonë arrijnë faturat tek ne, pra jemi nën obligime në raport me pasqyren e dhënë.

Vërejtje  ;Nga buxheti i vitit 2002 janë zotuar mjetet për projektet të cilat kanë qenë në proces, dhe kjo shumë kapë vlerën  651 984. 30 Euro.   Mirëpo këto mjete deri me 30 06 2003 janë konkretizuar në destinimin e tyre.

Pasqyra e ndarjes së buxhetit për Ministrinë e Kulturës,Rinisë, Sportit dhe Çështjeve Jorezidente sipas viteve.

	
	
	2000
	%
	2001
	%
	2002
	%
	2003
	%
	2004  Propozim
	%

	1
	BUXHETI KOSOVËS
	202 568 073
	
	237 917 773
	
	390 079 483
	
	489 069 248
	
	556 000 000
	

	2
	BUXHETI I MINISTRISË
	2 373 248
	1.17
	2 941 792
	1.24
	4 865 089
	1.25
	6 200 000
	1.27
	7 000 000
	1.26


Ecuria e rritjes së buxhetit të Ministrisë së Kulturës,Rinisë,Sportit dhe Çështjeve Jorezidente, në raport me rritjen e buxhetit të Kosovës (rritja vjetore )

	
	
	2000
	%
	2001
	%
	2002
	%
	2003
	%
	2004  Propozim
	%

	1
	BUXHETI KOSOVËS
	202 568 073
	/
	237 917 773
	17.5
	390 079 483
	64.0
	489 069 248
	25.4
	556 000 000
	13.7

	2
	BUXHETI I MINISTRISË
	2 373 248
	/
	2 941 792
	24
	4 865 089
	65.4
	6 200 000
	27.4
	7 000 000
	12.9


	TË   PUNËSUARIT NË MINISTRI –PERSONELI


Të punësuarit janë të angazhuar në katër Departmente  ( Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Çështjeve Jorezidente),në Divizionin e Administratës Qendrore, në Zyrën e Ministrit dhe Zyrën e Sekretarit të Përhershëm dhe në Institucionet e Kulturës.Gjatë këtij viti kemi vazhduar në plotësimin e vendeve të lira të punës të cilat kanë qenë të planifikuara. Deri më tani numri i të punësuarëve në Ministri ka arritur shifren në 432 veta. Gjithashtu, jemi kujdesur që të punësojmë sa më shumë edhe minoritetet .

Pasqyra e të punësuarëve në Ministri ( gusht 2003 )

	Zyret/Departamentet
	Kapaciteti 
	 
	 
	Personeli Ekzistues
	 
	 
	Minoritet %

	 
	Postet e 
	Shqipëtar
	 
	Minoritet
	 
	Total
	 

	 
	aprovuara
	 
	Serb
	Të tjerë
	Total
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 
	8


	
	
	
	
	
	
	
	

	Ministria 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Zyra e Ministrit
	12
	11
	0
	1
	1
	12
	8.33%

	Zyra e Sekretarit të Përhershëm
	8
	6
	1
	0
	1
	7
	14.29%

	Administrata Qendrore
	25
	16
	0
	2
	2
	18
	11.11%

	Departamenti I Kulturës
	20
	17
	0
	2
	2
	19
	10.53%

	Departamenti I Sportit 
	45
	23
	4
	0
	4
	26
	15.38%

	Deparatamenti I Rinisë
	45
	32
	5
	0
	5
	37
	13.51%

	Departamenti I ÇJR
	16
	12
	1
	3
	4
	16
	25.00%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	171
	117
	11
	8
	19
	135
	14.07%


	INSTITUCIONET NË DEPARTMENTIN E KULTURËS


Në strukturën funksionale të Departamentit të Kulturës, janë të inkorporuar nënt (9 )

Institucione të nivelit Kombëtar –Qendror dhe njëzet e tri ( 23 ) të nivelit regjional .

 Në këto institucione është vazhduar në kompletimin e stafit të ri dhe pse për përmbushjen e nevojave të këtyre Institucioneve kërkohet një numër shumë më i madhë i të punësuarëve se sa që janë të lejuarë .

Pasqyra e të punësuarve në institucionet Kombëtare –Qendrore ( gusht  2003)

	Institucionet
	Kapaciteti 
	 
	 
	Personeli Ekzistues
	 
	 
	Minoritet %

	Kombëtare-Qendrore 
	Postet e 
	Shqipëtar
	 
	Minoritet
	 
	Total
	 

	 
	aprovuara
	 
	Serb
	Të tjerë
	Total
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 
	8

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Arkivi I Kosovës
	32
	31
	0
	0
	0
	31
	0.00%

	Galeria e Arteve e Kosovës
	13
	12
	0
	0
	0
	12
	0.00%

	KosovaFilmi
	12
	12
	0
	0
	0
	12
	0.00%

	Kosova IMM 
	13
	13
	0
	0
	0
	13
	0.00%

	Muzeu I Kosovës
	27
	25
	0
	1
	1
	26
	3.85%

	Teatri I Kosovës
	5
	4
	0
	1
	1
	5
	20.00%

	Orkestra e Filharmonisë
	3
	2
	0
	0
	0
	2
	0.00%

	SHOTA
	3
	3
	0
	0
	0
	3
	0.00%

	Instituti Arkeologjisë
	6
	7
	0
	0
	0
	5
	0.00%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	114
	109
	0
	2
	2
	111
	1.83%


	Institucionet Regjionale


Disa institucione Qendrore nëpër regjionet e Kosovës, e kanë të krijuar rrjetin e tyre për një funksionim sa më racional. Kemi të bëjmë me Arkivat regjionale ,Biblotekat regjionale ,Institutet për Mbrojtjen e Monomenteve regjionale ,Muzet regjionale,Teatri i Gjakovës etj.

Edhe këto Institucione kanë nevojë më të madhe për staf në raport me punët që kryejnë.

Pasqyra e të punësuarve në Institucionet regjionale ( gusht 2003)

	Departamenti Kultures
	Kapaciteti 
	 
	 
	Personeli Ekzistues
	 
	 
	Minoritet %

	 Institucionet Rajonale
	Postet e 
	Shqipëtar
	 
	Minoritet
	 
	Total
	 

	 
	aprovuara
	 
	Serb
	Të tjerë
	Total
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 
	8

	Biblioteka e Ferizaj
	7
	7
	0
	0
	0
	7
	0.00%

	Arkivi I Gjakovës
	6
	6
	0
	0
	0
	6
	0.00%

	IMM Gjakovë
	10
	10
	0
	0
	0
	10
	0.00%

	Biblioteka e Gjakovës
	9
	9
	0
	0
	0
	9
	0.00%

	Teatri I Gjakovës
	5
	5
	0
	0
	0
	5
	0.00%

	Arkivi I Gjilanit
	10
	10
	0
	0
	0
	10
	0.00%

	Biblioteka e Gjilanit
	13
	13
	0
	0
	0
	13
	0.00%

	Biblioteka e Leposaviqit 
	6
	0
	6
	0
	6
	6
	100.00%

	Arkivi I Mitrovicës
	6
	6
	0
	0
	0
	6
	0.00%

	Biblioteka e Mitrovicës
	14
	13
	0
	1
	1
	14
	7.14%

	Arkivi I Pejës
	7
	7
	0
	0
	0
	7
	0.00%

	IMM Pejë
	4
	4
	0
	0
	0
	4
	0.00%

	Biblioteka e Pejës
	9
	9
	0
	0
	0
	9
	0.00%

	Akrivi I Prishtinës
	6
	6
	0
	0
	0
	6
	0.00%

	Prishtina IPM
	8
	8
	0
	0
	0
	8
	0.00%

	Prishtina Library
	17
	17
	0
	0
	0
	17
	0.00%

	Prizren Archive
	12
	6
	0
	4
	4
	12
	33.33%

	Prizren IPM
	18
	16
	0
	2
	2
	18
	11.11%

	Biblioteka e Prizrenit
	9
	7
	0
	2
	2
	9
	22.22%

	Rilindja
	6
	6
	0
	0
	0
	6
	0.00%

	Arkivi I Vitisë 
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	0.00%

	Arkivi I Vushtrrisë
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	0.00%

	Shoqata e Shkrimtarve
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0.00%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sub-Total
	187
	170
	6
	9
	15
	185
	8.02%


	STRUKTURA GJINORE DHE MOSHA E TË PUNËSUARVE




Një rëndësi të veçant i kemi kushtuar edhe punësimit të gjinisë femrore, ku kemi një përqindje prej 37 % të tyre.

	Zyret/Departamentet
	
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	

	 
	MASHKUJ
	FEMRA
	Gjithësej të punësuar  
	    %
	MOSHA

MESETARE

	1
	2
	3{%}
	4
	5{%}
	6
	7
	8

	 
	
	
	
	
	
	
	

	NIVELI I MINISTRISË
	86
	63,7%
	49
	36,3
	135
	31,3  %
	36

	 INSTITUCIONEVE TË KOSOVËS
	186
	62,5%
	111
	37,5%
	297
	68,7  %
	49

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	
	 
	
	 
	
	

	totali
	272
	63 %
	160
	37 %
	432
	100%
	42,5


Raportin e përgatiti ;       Zijadin Bajçinca

                                                                         Udhëheqës  i  Administratës Qendrore


                              10 shtator 2003

